non los dexassen mucho abaxar sobre el escudilla, mientras que comieren; lo uno porque es gran desapostura; lo al, porque semejaría que lo quería todo para si, el que lo fiziessen, e que non ouiesse otro parte en ello.

(a) Lo que sea prudente.

LEY V.—Nutritio filios Regis ab immoderato, et immundo cibo, et potu abstineat; cibus enim, seu potus moderatè sumptus pueros reddit sanos et fortes, si immoderatè, infirmos, et debiles; non igitur permittat uno morsello existente in ore, aliud mittere, non masticato et deglutito priore; alias namque ultra indecentiam et incompositionem imminet suffocationis periculum; nec cibus omnibus sumatur digitis, nec magni fiant morselli; nec ore toto comedant, sed altera bucca, ne voraces et bestis similis extimentur, et quia aliàs difficulter loquerentur, quin cibus emitteretur foras; comedatur spatiosè, non festinè, ut benè cibus conteratur, quia aliàs in malos vertetur humores, ex quibus agitudines; ante et post prandium laventur manus, in mappisque abstergantur, non ad vestes; super mensam parum loquantur, non content in ea; argueret namque ex vini lætitia id fieri potius, quam es alio; non incumbant super scutellam, quia ultra incompositionem denotat voracitatem, sibi que totum, et non alii cibum velle. Hoc dicit.

(1) Non lo pueda escusar. Quoad corporis sustentationem, ut in cap. inter cætera, de offic. ordin.

(2) Ca mientras que los niños. Adde supra eod. tit. 1. 2. crescent tamen alimenta crescente ætate, l. cum unus. §. fin. ff. de aliment. et cibis. legat.

(3) Por glotones. Vide Chrysost. super Matth. homil. 43. fol. fin. medice abinentiam, matrem sanitatis appellant, pedum verò dolores, et gravedinem capitis, vomitum, apostema, et hydropesim, et phlegmata, milleque aliorum morborum torrentes à delicatis cibis crapulaque provenire dicunt, et tradit Chrys. Hom. 1. de penitentia.

(4) Hablar mientras. Chilon laconicus præcipiebat linguam semper et præcipuè in convivio continendam, quòd illic cibus, et potus invitet ad intemperantiam, quòd dictum retulit Erasmi. lib. 2. suorum apophthegmatum, et Bernard. in l. 4. de considerat. ad Eugen. ubi que frænanda lingua præcepit, maxime autem in convivio.

LEY IV.—Como los hijos de los Reyes deuen ser mesurados en beuer el vino.

Acostumbrar deuen a los hijos de los Reyes, a beuer el vino (1) mesuradamente, e aguado (2). Ca segund dixerón los Sabios, si lo beuiessen fuerte, o ademas, tornasse ya en grand daño, que faze postemas en las cabeças de los moços, que mucho vino beuen; e caen porende en otras grandes enfermedades, assi que cuydan los omes, que es demónio; e demas, fazeles ser de mal sentido, e non bien acostumbrados: ca les enciende la sangre, de guisa que por fuerça han de ser sañudos, e mal mandados; e despues, quando son grandes, han de ser follones contra los que con ellos biuen, que es mala costumbre, e muy dañosa para los grandes Señores. E aun sin todo esto, fazeles menguar las saludes, e encortar la vida. E aun dixerón, que los deuen acostumbrar, que non bevan mucho de una vegada: ca esto faze mucho menguar el comer, e crescer en la sed, e faze daño a la cabeça, e enflaquece el viso. E otrosi non deuen acostumbrarlos, a beuer vino, mucho a menudo entre dia, que es cosa que daña mucho el estomago, non dexando cozer la vianda; por esta razon misma faze mal a la cabeça. Ni otrosi non deuen beuer despues que son echados, porque es mala costumbre; e los que lo vsan, semeja que non pueden estar sin ello; e demas, faze al ome ser muy dormidor, e